

Plānošanas dokumenta „Variņu pagasta teritorijas plānojums” monitoringa ziņojums

Plānošanas dokumenta un monitoringa ziņojuma izstrādātājs, kontaktinformācija:

Smiltenes novada domes Attīstības un plānošanas nodaļa, teritorijas plānotāja Sarmīte Daudziete, tālr. 64707866, e-pasts: sarmite.daudziete@smiltene.lv

Rezultāti un situācijas raksturojums dots par 4 gadiem (2012.-2016.)

Monitoringa priekšmets	Plānošanas dokumenta/ SIVN uzdevumi, plānotais stāvoklis/ normatīvos aktos noteikts	Rezultāti, situācijas raksturojums	Komentāri
Vides (dabas) faktori Gaisa kvalitāte	<ul style="list-style-type: none"> Nodrošināt gaisa kvalitāti atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām Realizēt energoefektivitātes paaugstināšanas un ēku energoefektivitātes uzlabošanas projektus 	<ul style="list-style-type: none"> Variņu centralizētā siltumapgādes sistēmas Apkures katlu nomaņa: pagasta pārvalde gāzes katls 2013.gadā, Cietā kurināma katla nomaņa katlumājā 2014.gadā „Smiltenes novada pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūras modernizācija, 2.kārta” Oktobra un Upes ielās nomainīti 28 gaismekļi uz LED. Atjaunots jumts Tautas namam un katlumājai 2014.g. izremontēts Tautas nama vestibils izremontēts 2016.gads Logi Pašvaldības dzīv.Oktobra iela 9 2015.gads, Oktobra iela 7A 2016.gads 	Datu avots: Variņu pagasta pārvalde
Ūdens Ūdensobjektu stāvoklis	<ul style="list-style-type: none"> Uzlabot un nodrošināt virszemes un pazemes ūdens kvalitāti 	<ul style="list-style-type: none"> Dabas liegumu individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi nav atjaunoti vai izstrādāti. 	
	<ul style="list-style-type: none"> Sasniegt upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānos izvirzītos vides kvalitātes mērķus 	<ul style="list-style-type: none"> Īpaši jutīgajās nīrātu teritorijās Gaujas upju baseinu apgabalā robežlieluma 11.3 mg/l N-NO3 pārsniegumi 2006.-2014.g. periodā nav konstatēti ne gada vidējam, ne maksimālajam N-NO3 koncentrācijām. 	Datu avots: Gaujas baseina apgabala apsaimniekošanas plāns 2016.-2021.gadam
Ūdens saimniecība	<ul style="list-style-type: none"> Nodrošināt un uzlabot ūdenssaimniecības pakalpojumus Nodrošināt dzeramā ūdens kvalitāti Nodrošināt atbilstošu dzeramā ūdens attīršanu 	<ul style="list-style-type: none"> Centralizēta ūdensapgāde tiek nodrošināta 93% Variņu ciema iedzīvotāju. Dzeramo ūdeni iegūst no 	Datu avots: Variņu pagasta pārvalde

	<ul style="list-style-type: none"> Uzlabot NAI efektivitāti Nodrošināt lietus ūdeņu apsaimniekošanu 	<p>artēziskā urbuma „Katlumāja”.</p> <ul style="list-style-type: none"> Centralizētie kanalizācijas pakalpojumiem tiek nodrošināti 82% Variņu ciema iedzīvotāju. NAI jaudas ir nesamērīgi lielas un neatbilst esošajai situācijai, ciema A daļas ūdensvada tīkli ir kritiskā stāvoklī. 2014. gadā realizēts projekts – „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Smiltenes novada Variņu ciemā”. Projekta ietvaros tika realizēta ūdensapgādes kvalitātes uzlabošana, kā arī rekonstruēti arī esošais ūdensvads. 	
<p>Zeme Zemes resursi</p>	<ul style="list-style-type: none"> Veicināt zemes resursu ilgtspējīgu izmantošanu un apsaimniekošanu Racionāla derīgo izrakteņu ieguve un izmantošana Uzpējmējdarbības (derīgo izrakteņu ieguve, mežsasztrāde) attīstības ietekme (gruntsūdens līmeņa izmaiņas, dzīvnieku migrācijas traucējumi, troksnis) 	<ul style="list-style-type: none"> Variņu pagastā saskaņā ar derīgo izrakteņu uzskaites lapām ir 4 derīgo izrakteņu atradnes: -Lindes – smilts ceļu būvei 346,7 tūkst. m³ -Pūķi - smilts-grants ceļu būvei, būvniecībai, smilts būvniecībai, ceļu būvei - 39 tūkst. m³ -Lielmeži - smilts ceļu būvei – 263,487 tūkst. m³, smilts – grants – 30,10 tūkst. m³ -Lazdiņi – smilts ceļu būvei, ceļu ziemas dienestam – 239,10 tūkst. m³ Derīgo izrakteņu atradnes šobrīd neizmanto, tās aizaug. Negatīvā iezīme – Grundzāles dolomīta atradnes izmantošana rada Variņu pagasta ceļu nolietojumu lielās kravu pārvadājumu slodzes dēļ. 	<p>Datu avots: Latvijas derīgo izrakteņu atradņu reģistrs, LVGMC, 2017</p>
<p>Augsnes kvalitāte</p>	<ul style="list-style-type: none"> Sakārtot un uzlabot atkritumu apsaimniekošanas sistēmu Apzināt piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas un veikt to sanāciju 	<ul style="list-style-type: none"> „Sadzīves atkritumu un kritušo dzīvnieku savākšanu un izvešanu nodrošina saskaņā ar ZAAO izstrādāto plānu un grafiku. Vairākums individuālo 	<p>Datu avots: Smiltenes novada pašvaldība, LVGMC Piesārņoto</p>

		<p>māju un citu objektu īpašnieki ir noslēguši līgumus ar ZAAO par atkritumu savākšanu</p> <ul style="list-style-type: none"> • kopš 2012.gada ir 2 EKO punkti – Līvānu ciematā un Variņu centrā. • Pagasta teritorijā esošā atkritumu izgāztuve "Ezerkalns"(1992.-2000.g.) un kritušo dzīvnieku kapsēta "Rauši" (2000.-2003.g.) ir slēgta. Atkritumu izgāztuves teritorijā ir veikta rekultivācija. Kritušo dzīvnieku kapsēta rekultivēta un apmežota. • SIA "Palsa" liellopu ferma "Kulķi" (no 1986.g.) un liellopu ferma „Siliņi” slēgtas, izvietoti jaunuzbūvētajā liellopu novietnē „Lielšaujas”, ir samazināts Palsas upes piesārņojums. • SIA „Palsa” Putnu ferma (darbojās no 1965. g.) kopš 2011. gada ir slēgta, piesārņojums samazināts. • SIA "Palsa" ķīmikāliju noliktava (darbojās no 1980-1993.g.) ir slēgta. • SIA "Palsa" mehāniskais sektors un degvielas bāze darbojas kopš 1979. gada. • Kokapstrādes atkritumu, skaidu savākšana, utilizēšana ir katra ražošanas iekārtu īpašnieka pienākums, atbilstoši likumdošanā noteiktajā veidā un kārtībā. • Pagastā lielākais kokapstrādes uzņēmums SIA"Meža Bites" skaidas un citus kokapstrādes atkritumus sadedzina sava uzņēmuma katlumājā. 	<p>un potenciāli piesārņoto vietu reģistrs, Variņu pagasta pārvalde</p>
<p>Lauksaimniecība</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Veicināt ilgtspējīgu lauksaimniecības attīstību • Veicināt lauku vides attīstību 	<ul style="list-style-type: none"> • Sakārtot Smiltenes novada Variņu ciema ūdenssaimniecību atbilstoši mūsdienu likumdošanas vides prasībām. 	<p>Datu avots: Variņu pagasta pārvalde</p>

		<ul style="list-style-type: none"> • 2016.gadā Istenots projekts „Smiltenes novada pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu infrastruktūras uzlabošana” projekta ietvaros sakārtotas Blomes, Palsmanes, Variņu pagastā esošās pašvaldības nozīmes meliorācijas sistēmas. Meliorācijas sistēmu sakārtošanai lauksaimniecības zemēs ir jāpievērš lielāka uzmanība, tās sāk noliekties un nepilda savas funkcijas • Latvāņu izplatība ir maza - vienā privātā teritorijā, tiek ierobežota, kontrolēta • Variņu pagastā atrodas reģiona nozīmes lauksaimniecības zemju areāli – teritorijas, kurās ir potenciāls konkurētspējīgai lauksaimniecībai un lauksaimniecība tiek noteikta kā prioritāte, to saglabājot, attīstot un atbalstot 	
Mežsaimniecība	<p>Veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Īpaši aizsargājamo teritoriju uzturēšana • Nepieļaut lauksaimniecības zemju aizaugšanu un mozaikveida ainavas izušanu dabas parkā 	<ul style="list-style-type: none"> • Dabas liegums „Šepka” tiek uzturēts saskaņā ar 2007.gadā izstrādāto dabas aizsardzības plānu 2007.-2013. gadam. • Mežizstrādes rezultātā netiek pārtraukti dzīvnieku migrācijas koridori un iznīcināti bioloģiski svarīgi biotopi 	Datu avots: Variņu pagasta pārvalde
Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas	<ul style="list-style-type: none"> • Nodrošināt īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, t.sk. Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) aizsardzību un atbilstošu apsaimniekošanu Ziemeļu upespērtenes aizsardzības plānā noteikts: Pērleņu tiešās aizsardzības zona: <ul style="list-style-type: none"> • Jāsaglabā, jāatjauno dabiskos biotopus, jāstāda krūmus un lapu kokus, it īpaši vietās, kur notiek krastu erozija • Jāatjauno pērleņiem piemērotos biotopus tur, kur tos iznīcinājuši bebri; jāveic pasākumi, lai bebri vispār neienāktu šajā zonā • Pērleņu aktīvās aizsardzības zona: <ul style="list-style-type: none"> • Neveido nekādus jaunus meliorācijas projektus, nefira 	<ul style="list-style-type: none"> • Dabas lieguma „Lielais purvs” teritorijā tiek aizsargāti ES Biotopu direktīvas aizsargājami biotopi – purvainie priežu meži, pārejas purvi un slīksņas. Ir medņu riesti. Aizsardzības plāns nav izstrādāts. • Dabas lieguma „Šepka” teritoriju apdraud gan lauksaimnieciskais piesārņojums, gan cita veida piesārņojums no apkārtējām apdzīvotām vietām, kā arī mežsaimnieciskā darbība. • Bezmugurkaulniekiem piemērotos 	

	<ul style="list-style-type: none"> dabisko apaugumu esošajās grāvju sistēmās; Neveido jaunus būvniecības projektus; Jāveido hidroloģiskā režīma regulēšanas būves vietās, kur nepieciešams aizkavēt piesārņojuma un noskalojumu iekļūšanu pārleņu populācijas areālā; Iespēju robežās jāatjauno dabiskos biotopus, īpaši svarīgi ir aramzemes aizstāt ar mežu, pļavām vai ganībām; jāiesaka pāriet uz bioloģiskajām lauksaimniecības metodēm; jāveic pasākumi, lai bebrī vispār neienāktu šajā zonā mežsaimnieciskās darbības – tādas, ko pieļauj MK noteikumi <p>Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju noteikšana, tai skaitā vietējas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju noteikšana sekmēs bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu.</p>	<p>biotopus apdraud bebru darbība.</p> <ul style="list-style-type: none"> Latvijas Malakologu biedrības līgums ar Variņu mednieku kolektīvu par bebru dambju apsekošanu un to izjaukšanu un bebru darbības ierobežošanu Variņu pagasta teritorijā. Dabas liegums „Šepka” tiek uzturēts saskaņā ar 2007. gadā izstrādātajiem dabas aizsardzības plāniem 2007.-2013. gadam. Palielinātais mitruma daudzums rada labvēlīgus apstākļus pļavu augu attīstībai un vērtīgu biotopu attīstībai, kas ļauj saglabāt Latvijas unikālītāti ar tās bioloģiskās ainavas palīdzību. 	
<p>Ainavas aizsardzība</p>	<ul style="list-style-type: none"> Saglabāt ainavas daudzveidību Uzlabot ainavas kvalitāti 	<ul style="list-style-type: none"> Ikgadējo talku laikā veikti ainavu kopšanas darbi. 2014. gadā uzstādīts bērnu rotaļu laukums pie Variņu pagasta centrā 2015.gadā divu gājēju tiltiņu atjaunošana pāri Palsas upei 	<p>Datu avots: Variņu pagasta pārvalde</p>
<p>Saimnieciskā darbība</p>	<ul style="list-style-type: none"> Veicināt dabas aizsardzības un saimniecisko interešu līdzsvarotību 	<ul style="list-style-type: none"> Tūrisma objekti Variņu pagastā – Vilciņu ozols un Maigas Āboliņas muzejs – slodzi dabas aizsardzībai nerada. 	<p>Datu avots: Smiltenes novada pašvaldība</p>
<p>Sociālie faktori Iedzīvotāji (veselība/drošība, labklājība)</p>	<ul style="list-style-type: none"> Nodrošināt un uzlabot cilvēku dzīves vides kvalitāti Veicināt cilvēku labklājības celšanos Popularizēt un veicināt veselīgu dzīvesveidu 	<ul style="list-style-type: none"> Iedzīvotāju skaits dinamika Variņu pagastā 2013.g. - 922 2014.g. - 899 2015.g. - 846 2016.g. - 827 Pašvaldības dzīvojamais fonds ir pietiekams (ir pašvaldības īres dzīvokļi Variņos) SIA „Palsa” ir brīvi dzīvokļi Dzīvojamā fonda labiekārtotība 	<p>Datu avots: PMLP, Variņu pagasta pārvalde, LV VM Veselības inspekcija http://www.vi.gov.lv</p>

		<p>(nodrošinājums ar ūdensvadu, kanalizāciju, siltumu, ceļiem) pagasta centrā ir pietiekama.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Variņu pagastā ir pieejama dabas gāzes sadales infrastruktūra. Tā tiek izmantota apkurei, iespējams izmantot energoietilpīgajās tehnoloģijās, kā izejvielu ražošanas procesā. • Saskaņā ar Veselības inspekcijas Ārstniecības iestāžu reģistra datiem Variņu pagastā 2013.04.11. reģistrēta “VARIŅU PAGASTA FELDŠERPUNKTS”, ārstniecības iestāde. • Pagastā ir pieejamas darba vietas, • Pagastā ir modernizēta liellopu lielferma “Lielsaujas” darbības SIA “Palsa” un apstrādā lielu daļu Variņu pagasta lauksaimniecības teritorijas un nodrošina ar darba vietām. 	<p>Datu avots: Variņu pagasta pārvalde</p>
<p>Tautsaimniecības nozares un to attīstība</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Veicināt tautsaimniecības attīstību 	<ul style="list-style-type: none"> • 2012.gadā rekonstruēts ceļš “Mazkalni – Jaunuzemi-Vilciņi” • Smiltenes novada līdzsvarotai attīstībai ir nepieciešama ceļa rekonstrukcija Palsmane – Variņi – Gulbenes šoseja (12 km). Ūdrupe • Variņu pagastā satiksmes drošības nodrošināšanai ir nepieciešams apgaismojums Līvānu ciematā. 2017.gadā ir izstrādāts ielu apgaismojuma Līvānu ciematam būvprojekts. • Ielas posmā pie izglītības iestādes skolēnu drošībai ir jāuzstāda guļošais policists. • Pēc ūdenssaimniecības attīstības projekta ieviešanas Variņu ciemā ir jāveic ielu seguma uzlabošana (vidēji 3 km), 	<p>Datu avots: Smiltenes pašvaldība, Variņu pagasta pārvalde</p>

<p>Teritorijas plānojuma rezultātīvie rādītāji</p>		<p>apgaismojuma ierīkošana, pašvaldībai piederošo gājēju tiltiņu rekonstrukcija.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Pašvaldības ceļi, kuriem nepieciešama rekonstrukcija: <ul style="list-style-type: none"> - Ķempes – Kamoļkalns (4,29 km), - Ķeņģi - Jaunzemi (2,79km), - Lazdiņi (1,14 km), - Medņi – Olderi – Reķi (4,22 km). <p>Nepieciešama visu pašvaldības autoceļu virskārtas atjaunošana</p> <p>Detālpārplānojumi Variņu pagastā nav izstrādāti</p> <p>Saskaņā ar Smiltenes novada būvvaldes datiem izsniegtās būvatļaujas:</p> <p>2013. gadā:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Mēslu krātuve “Lielsaujas” SIA Palsa, 2014.gadā: • ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība jaunbūvē, rekonstrukcija; • meža ceļš Kugra ceļš, jaunbūvē; • meža ceļš Skudru puļļa ceļš, jaunbūvē; 2015.gadā: • Angārs tehnikas glabāšanai, jaunbūvē; 2016.gadā: • “Jaunsaujas” 2. kārtā jaunlopu kūts pārbūvē. 	<p>Datu avots: Smiltenes novada pašvaldība</p>
---	--	---	--

Secinājumi: Variņu pagasta teritorijas plānojumā paredzētās darbības kopumā būtiski nepalielina slodzi uz vidi. Ievērojot teritorijas plānojumā noteiktās vides prasības, kopumā ietekme uz vidi tiktu samazināta, vides kvalitāte tiktu uzlabota. Teritorijas izmantošana atbilst ilgtspējīgas attīstības pamatnostādņēm.

Plānošanas dokumenta īstenošana nerada negatīvu ietekmi uz Natura 2000 teritoriju - dabas liegumu „Lielais purvs” un „Šepka” ekoloģiskajam funkcionālam un integrētāmi un tajā nav paredzētas darbības, kas ir pretrunā ar aizsargājamo dabas teritoriju izmantošanas un aizsardzības mērķiem un nav nepieciešams izstrādāt kompensācijas pasākumus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Datums: 26.02.2018.

Kārlis Lapins
Smiltenes novada domes
izpilddirektors

Paraksts:

